

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-303

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2023

THE CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908 AND THE LIMITATION ACT, 1963

Paper - 3.3

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-654

(1)

LB-303 P.T.O.

Section-A (खण्ड-अ)

1. (i) Explain 'Decreeholder'.
'डिक्रीधारी आज्ञापतिधारी' को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Explain 'Foreign Judgement'.
'विदेशी निर्णय' को समझाइए।
- (iii) Explain 'Issues'.
'विवाद्यक बिन्दु' को समझाइए।
- (iv) Explain substituted service.
प्रतिस्थापित तामिल को समझाइए।
- (v) Explain Representative Suit.
प्रतिनिधि वाद की व्याख्या कीजिए।
- (vi) What is set-off ? Explain.
मुजराई क्या है ? समझाइए।
- (vii) Define 'Caveat'.
'कैवियट' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Who may suit as on 'Indigent person' ?
'निर्धन व्यक्ति' के रूप में कौन वाद कर सकता है ?
- (ix) Define 'Promissory note' according to Limitation Act, 1963.
परिसीमा अधिनियम, 1963 के अनुसार 'वचन-पत्र' को परिभाषित कीजिए।
- (x) What is Legal Disability ?
विधिक अयोग्यता क्या है ?

Section-B (खण्ड-ब)

2. Write note on rejection of plaint.

वाद-पत्र के अस्वीकृत किए जाने पर टिप्पणी लिखिए।

Or (अथवा)

In what manner and under which circumstances commissions can be issued ?

किन परिस्थितियों में एवं किस प्रकार कमीशन जारी किया जा सकता है ?

3. Write note on interpleader suit.

अन्तराभिवाची वाद पर टिप्पणी लिखिए।

Or (अथवा)

Write a note on 'Inherent Power' of the High Court.

उच्च न्यायालय की 'अन्तर्निहित शक्ति' पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. Define the court which may pass a decree and explain the execution of decrees passed by courts in reciprocating territory.

डिक्री पारित कर सकने वाले न्यायालय को परिभाषित एवं व्यतिकारी राज्य क्षेत्रों के न्यायालयों द्वारा पारित डिक्रियों के निष्पादन को समझाइए।

Or (अथवा)

Describe the power of Supreme Court to transfer a suits.

वादों को अंतरित करने की उच्चतम न्यायालय की शक्ति की विवेचना कीजिए।

5. State the difference between 'Res-Judicata' and 'Res-subjudice'.

'प्रागन्याय' व 'विचाराधीन न्याय' में अन्तर बताइए।

Or (अथवा)

What are the basic principles governing the amendment of pleadings ? Explain.

अभिवचनों के संशोधन के आधारभूत सिद्धान्त क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।

6. What time will be excluded in legal proceedings ?

विधिक कार्यवाहियों में कौनसा समय निकाल दिया जाएगा ?

Or (अथवा)

Discuss the effect of Fraud or Mistake on Limitation. Give illustrations.

मियाद पर कपट या छल के प्रभाव की विवेचना कीजिए। उदाहरण दीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

7. Define 'Summon'. Discuss fully the different modes of effecting service of Summon on a defendant.

'सम्मन' को परिभाषित कीजिए। सम्मन की प्रतिवादी पर प्रभावी तामील कराने के लिए भिन्न-भिन्न तरीकों को पूर्ण रूप से समझाइए।

8. What do you understand by Joinder, Non-joinder and Mis-joinder of parties to a suit ? State also the difference among the three.

वाद के पक्षकारों के संयोजन, असंयोजन एवं कुसंयोजन से आप क्या समझते हैं ? तीनों में अन्तर भी बताइए।

9. What is meant by Temporary Injunction ? State the cases where the court issues Temporary Injunction. What will be the effects of violation of such injunction ?

अस्थायी व्यादेश से क्या तात्पर्य है ? उन मामलों का उल्लेख कीजिए जिनमें न्यायालय अस्थायी व्यादेश जारी करता है। अस्थायी व्यादेश के उल्लंघन का क्या परिणाम होता है ?

10. Discuss briefly the powers of an appellate court in first appeal. Discuss grounds on which a second appeal may be preferred.

प्रथम अपील में अपीलीय न्यायालय की शक्तियों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए। द्वितीय अपील किए जाने के आधारों की विवेचना कीजिए।

11. "Law of Limitation bars the remedy but does not extinguish the right." Explain.

"मर्यादा विधि उपचार को रोकती है, परन्तु अधिकार को समाप्त नहीं करती।" व्याख्या कीजिए।